
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal 

no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, 

expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

  

Objeto: Aquisição de materiais odontológicos para confecção de próteses dentárias. 
 

Item Descrição do Objeto Marca Esp. Qtd. 
Valor em R$ 

Unit Total 

1 ACRILICO DENCOR 60 25GR AUT.POL. H7 Classico Und 1 18,10 18,10 

2 ACRILICO DENCOR 66 78GR AUT.POL. H7 Classico Und 1 28,20 28,20 

3 ACRILICO JET ROSA 1KG H7 Classico Und 1 171,80 171,80 

4 ACRILICO JET 500ML H7 Classico Und 2 82,00 164,00 

5 ALGINATO JELTRATE PLUS 454GR P5 Dentsply Und 6 39,81 238,86 

6 ALICATE 121 BICO CHATO  G Golgran Und 2 81,00 162,00 

7 BROCA PM CARB.2 D3 11,000 11,00 Jet Und 1 10,71 10,71 

8 BROCA PM CARB.35 15,800 31,60 Jet Und 2 10,71 21,42 

9 BROCA PM CARB.4 D3  11,000 11,00 Jet Und 1 11,00 11,00 

10 BROCA PM CARB.6 D3  11,000 11,00 Jet Und 1 11,00 11,00 

11 BROCA PM CARB.8 D3 Jet Und 1 10,71 10,71 

12 
BROQUEIRO ALUMINIO MISTO 15FUROS 
FG & CA MA 

Maquira Und 1 18,53 18,53 

13 CERA PEGAJOSA COM 20 BASTOES H9 Asfer FR 1 15,97 15,97 

14 CERA UTILID. H9 Asfer Und 2 16,50 33,00 

15 
CIMENTO RELYX U200 CLICKER A2 11G  
M9 

3M Und 1 438,00 438,00 

16 COMPASSO WILLIS Q3 Jon Und 1 31,09 31,09 

17 ESCALA CORES 8 CORES Dentsply Und 1 37,24 37,24 

18 ESCULPIDOR LECRON D  G6 Golgran Und 3 12,09 36,27 

19 
ESPATULA ALGINATO/GESSO PLASTIC 
F4 

Preven Und 3 2,00 6,00 

20 ESPATULA N.24  G7 Golgran Und 3 14,20 42,60 

21 ESPATULA N.31 DUPLA  G7 Golgran Und 3 14,19 42,57 

22 ESPATULA N.36 SIMP. G7 Golgran Und 3 14,19 42,57 

23 ESPATULA N.7 DUPLA  G7 Golgran Und 3 13,50 40,50 

24 FACA GESSO INOX CAB.MADEIRA  G7 Golgran Und 1 12,90 12,90 

25 
FRESA MASTERCUT FX N 
303001(251FX060/1517) 

Wilcos Und 3 49,90 149,70 

26 GESSO ESPECIAL TIPO IV BRANCO 1KG Asfer Und 4 17,90 71,60 

27 GESSO ESPECIAL TIPO IV VERDE 1KG Asfer Und 10 17,90 179,00 

28 GODIVA EXATA BAST.VERDE.C/15UN  F2 DFL CX 2 47,50 95,00 

29 
KIT ACAB E POLIM ACRILICO C/3 
REF.9234PM K 

KG Und 1 50,80 50,80 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

30 LAMPARINA A ALCOOL ALUMI F4 Preven Und 2 23,80 47,60 

31 MEDIDOR ALGINATO KIT D1 Labordental Und 1 4,00 4,00 

32 
MOLDAGEM EXPRESS XT KIT DENS.+1 
FLUIDA M/V 

3M Und 1 530,00 530,00 

33 MOLDEIRA INOX PERF.C/8 PÇ  C10 Tecnodent CJ 3 243,00 729,00 

34 
PAPEL CARBONO CONTAC. FILM C/140  
I3 A 

Angelus Und 1 123,60 123,60 

35 PASTA ZINCO-ENOLICA  E8 Technew Und 3 44,40 133,20 

36 PINCA MULLER P/CARB. G8 Ice Und 2 31,10 62,20 

37 
PINCEL PELO MARTA N.0 REDO. 
REF308O 1UN 

Tigre Und 6 11,40 68,40 

38 
PONTA MONTADA P/ POLI. ACRILICO 
GROSSA 6X16 

American Und 4 10,29 41,16 

39 POTE PALADON VIDRO C/ TAMPA F4 Preven Und 1 16,40 16,40 

40 REGUA FOX C/ ARCO - POLIMERO Bio Art Und 1 48,00 48,00 

41 TIGELA GRAU BORR.VERDE. MEDIA  I4 Maquira Und 1 8,50 8,50 

42 TIGELA GRAU BORRAC. AZUL. GRANDE Maquira Und 2 8,60 17,20 

43 
VIBRADOR GESSO VIBRAMAXX 
ESSENCE DENTAL T5 

VH Und 1 257,00 257,00 

VALOR TOTAL EM R$ 4.277,40 

   

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, baseado no 

artigo 24, II da Lei 8.666/93, a fim de adquirir materiais odontológicos para confeccionar 

próteses dentárias para suprir necessidades da secretaria de saúde, credenciada a 

receber incentivo referente à laboratório regional de prótese dentária (LRPD). 

 

Da Dotação orçamentária:  

Órgão: 09.01 – Secretaria de Saúde  

Elemento da despesa: 33.90.30.10.0000 – Material Odontológico 

Projeto/Atividade: 2006 – Manutenção Serviços Saúde 

Código reduzido: 17603 - Recurso: 40 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 20 de dezembro de 2020, a contar da sua 

assinatura. 

 

Do Pagamento:  

1 O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda corrente 

nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 

                 1.1 Na fatura fiscal deve constar o número do processo licitatório, o número do 

contrato administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 
 

Empresa: PRHODENT – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTÁRIOS 

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n° 93.327.161/0001-75, pessoa jurídica de direito privado, com 

sede na Emilio de Ré, n° 40, Centro, CEP 99740-000, na cidade de Barão de Cotegipe-RS; 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

DENTAX COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ 

21.596.355/0001-65, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Dirceu José Felipetti, 

nº 535, Centro, CEP 99.740-000, na cidade de Barão de Cotegipe/RS e, EFICAZ MED 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 17.605.216/0001-83, 

pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. José Oscar Salazar, nº 247, Bairro Paiol 

Grande, CEP 99.712-298, na cidade de Erechim/RS. 
 

São Valentim, 21 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 

CLEOMAR JOÃO SCANDOLARA 
Prefeito de São Valentim 

 
 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


